ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2025 года г. Ефремов Тульской области 

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Щербаковой Л.А., 

при секретарях: Титовой М.Н., Дюкаревой Т.В.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Писаревой А.Е.,

подсудимой ФИО9, 

защитника адвоката Сидорова А.Н., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ефремовского межрайонного суда 

<

адрес> в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, судимой:

15 сентября 2015 года Ефремовским районным судом Тульской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытии наказания 22 декабря 2017 года;

21 августа 2018 года Ефремовским районным судом Тульской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Судогодского районного суда Владимирской области от 29 октября 2020 года освобождена 10 ноября 2020 года от отбывания наказания условно-досрочно на 7 месяцев 7 дней;

14 августа 2024 года Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к принудительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, к отбытию наказания не приступила,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО9, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

16 мая 2012 года Ефремовским районным судом Тульской области вынесено решение по делу № 2-606/2012, согласно которому ФИО9 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей.

В период с 16 мая 2012 года (с момента вынесения исполнительного листа) по 16 июня 2012 года (до даты произведения первого платежа в счет уплаты алиментов), у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

ФИО9 в том же месте, в то же время на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, алименты не выплачивала, в связи с чем судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Ефремовского и Каменского районов 6 мая 2019 года возбуждено исполнительное производство №

<

данные изъяты>-ИП на основании исполнительного листа по делу № 2-606/2012 от 16 мая 2012 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области о взыскании алиментов с ФИО9, на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей.

19 апреля 2022 года ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, достигла совершеннолетия.

На основании распоряжений Комитета Тульской области по семейной, демографической политике, опеке и попечительству №

<

данные изъяты> и №

<

данные изъяты> от 21 ноября 2012 года несовершеннолетние ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, переданы под опеку ФИО4

ФИО9, являясь родителем ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 30 января 2024 года в отношении неё судебным приставом-исполнителем ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области был составлен протокол № 14 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения судом протокола об административном правонарушении № 14 от 30 января 2024 года ФИО9 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 65 часов. Постановление об административной ответственности вступило в законную силу 10 февраля 2024 года. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление ФИО9 исполнено, годичный срок окончания исполнения данного постановления не истек.

После привлечения к административной ответственности ФИО9 должных выводов для себя не сделала, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и к погашению образовавшейся задолженности не приступила, в связи с чем, в отношении ФИО9 22 мая 2024 года было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Приговором Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 14 августа 2024 года ФИО9 признана виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату в нарушение решения суда алиментов за период с 10 февраля 2024 года по 13 мая 2024 года включительно, и ей назначено наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденной.

ФИО9, продолжая свой преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей без уважительной причины, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, зная о решении суда и осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, то есть являясь трудоспособным лицом, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, после привлечения к административной ответственности, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов не предприняла, тем самым её поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО9 нигде не работает, источника дохода не имеет, в ГУ ТО «Центр занятости населения Ефремовского района» за трудоустройством не обращалась, инвалидности не имеет, хронических заболеваний, препятствующих официальному трудоустройству, не имеет.

ФИО9, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, совершенное неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда умышленно, неоднократно, продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд: за период с 14 мая 2024 года по 31 мая 2024 года в сумме 16 454 рубля 90 копеек не уплачивала в период с 1 июня 2024 года по 31 июля 2024 года и далее не уплачивала их в период с 1 августа 2024 года по 13 октября 2024 года; за период с 1 июня 2024 года по 30 июня 2024 года в сумме 28 339 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 июля 2024 года по 31 августа 2024 года и далее не уплачивала их в период с 1 сентября 2024 года по 13 октября 2024 года; за период с 1 июля 2024 года по 31 июля 2024 года в сумме 28 339 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года и далее не уплачивала их в период с 1 октября 2024 года по 13 октября 2024 года.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание ФИО2 и ФИО3 за ФИО9 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно в сумме 73 132 рубля 90 копеек. Задолженность рассчитана исходя из размера средней заработной платы в РФ.

В результате неуплаты ФИО9 без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание детей: ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, причинен материальный ущерб на общую сумму 73 132 рубля 90 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 в предъявленном ей обвинении виновной себя признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Помимо признания вины подсудимой ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, её вина в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями ФИО9, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ ( л.д. 87-90), следует, что на основании решения Ефремовского районного суда Тульской области от 16 мая 2012 года с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей. 6 мая 2019 года возбуждено исполнительное производство. 19 апреля 2022 года ФИО1 достигла совершеннолетия. Несовершеннолетние дети: ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения переданы под опеку ФИО4 В январе 2024 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 65 часов. После привлечения к административной ответственности, к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам не приступила, в связи с чем в августе 2024 года была осуждена по ч.1 ст. 157 УК РФ и ей было назначено наказание в виде 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. После привлечения к уголовной ответственности и до настоящего момента к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам не приступила, поскольку не работает, на учете в центре занятости населения не состояла. В связи с невыплатой алиментов у неё образовалась задолженность, которая в период с 14 мая 2024 года по 31.07.2024 включительно составляет более 70 000 рублей. С расчетом задолженности по алиментам согласна. Хронических заболеваний, групп инвалидности не имеет. В период с 14 мая 2024 года и по настоящее время за медицинской помощью не обращалась. До заключения брака, девичья фамилия была ФИО. Вину свою в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, данных в ходе дознания ФИО9 пояснила, что показания записаны верно, и их поддерживает. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО4, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 74-76), согласно которым, на основании распоряжений Комитета Тульской области по семейной, демографической политике, опеке и попечительству от 21 ноября 2012 года она назначена опекуном несовершеннолетней ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения. 16 мая 2012 года Ефремовским районным судом Тульской области вынесено решение о взыскании алиментов с ФИО9, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года и до совершеннолетия детей. В 2019 году возбуждено исполнительное производство. 19 апреля 2022 года ФИО1, достигла совершеннолетия. В период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года несовершеннолетние ФИО2 и ФИО3 на полном государственном обеспечении не находились, проживают с ней, все необходимое для детей покупает она лично: одежду, обувь, продукты питания и т.д. ФИО9 алименты на содержание несовершеннолетних детей, не выплачивает, иной материальной помощи детям не оказывает. Задолженность по алиментам за период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно более 70 000 рублей. Данная сумма для неё и несовершеннолетних детей является значительной. Считает, что ФИО9 без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов, так как она трудоспособная, может трудоустроиться на работу и выплачивать алименты, но желания работать и оказывать помощь детям, у Филатова (Просветовой) И.М нет.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 41-44), согласно которым, она работает судебным приставом- исполнителем ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство №

<

данные изъяты>-ИП, возбужденное 6 мая 2019 года на основании исполнительного листа по делу № 2-606/2012 от 16 мая 2012 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области о взыскании алиментов с ФИО9, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей. 19 апреля 2022 года ФИО1 достигла совершеннолетия. Распоряжениями Комитета Тульской области по семейной, демографической политике, опеке и попечительству №

<

данные изъяты>, №

<

данные изъяты> от 21 ноября 2012 года несовершеннолетняя ФИО2, и ФИО3 переданы под опеку ФИО4 ФИО9 в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 30 января 2024 года в отношении ФИО9 судебным приставом- исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По результатам рассмотрения мировым судьей судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области ФИО9 признана виновной в совершении правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 65 часов. Постановление об административной ответственности вступило в законную силу 10 февраля 2024 года. После привлечения к административной ответственности ФИО9 должных выводов для себя не сделала, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и к погашению образовавшейся задолженности не приступила, в связи с чем, 22 мая 2024 года было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ и приговором Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 14 августа 2024 года ФИО9 признана виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату в нарушение решения суда алиментов за период с 10 февраля 2024 года по 13 мая 2024 года включительно, и ей назначено наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденной. ФИО9 не работает, источника дохода не имеет, в ГУ ТО «ЦЗН» за трудоустройством не обращалась, инвалидности не имеет, хронических заболеваний, препятствующих официальному трудоустройству, не имеет. ФИО9 без уважительных причин в нарушение решения суда продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд: за период с 14 мая 2024 года по 31 мая 2024 года в сумме 16 454 рубля 90 копеек не уплачивала в период с 1 июня 2024 года по 31 июля 2024 года и далее не уплачивала их в период с 1 августа 2024 года по 13 октября 2024 года; за период с 1 июня 2024 года по 30 июня 2024 года в сумме 28 339 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 июля 2024 года по 31 августа 2024 года и далее не уплачивала их в период с 1 сентября 2024 года по 13 октября 2024 года; за период с 1 июля 2024 года по 31 июля 2024 года в сумме 28 339 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года и далее не уплачивала их в период с 1 октября 2024 года по 13 октября 2024 года. В результате за ФИО9 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно в сумме 73 132 рубля 90 копеек. Задолженность рассчитана исходя из размера средней заработной платы в РФ.

Так же вина ФИО9 подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании:

- копией решения Ефремовского районного суда Тульской области от 16 мая 2012 года по делу № 2-606/2012 вступившим в законную силу 22 июня 2012 года, согласно которому ФИО9 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения и с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей. Несовершеннолетние дети переданы на воспитание и содержание Территориальному отделу по Ефремовскому району Комитета Тульской области по семейной, демографической политике, опеке и попечительству (л.д. 121-128),

- копией исполнительного листа ФС № 

<

данные изъяты> по делу № 2-606/2012 от 16 мая 2012 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области, из которого следует, что с ФИО9 в пользу взыскателя - Территориального отдела по Ефремовскому району Комитета Тульской области по семейной, демографической политике, опеке и попечительству, взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/3 части заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей (л.д. 13-14),

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №

<

данные изъяты>-ИП от 6 мая 2029 года, из которого следует, что на основании исполнительного листа по делу № 2-606/2012 от 16 мая 2012 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО9, которая обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/3 заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 16 апреля 2012 года до совершеннолетия детей (л.д. 15-17),

- копией свидетельства о рождении ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, серии 

<

данные изъяты>, выданного как повторное 31 мая 2012 года отделом ЗАГС администрации Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, из которого следует, что родителями ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, являются: отец- ФИО3, мать- ФИО - ФИО9 (л.д. 33),

- копией свидетельства о рождении серия 

<

данные изъяты>, выданного как повторное от 30 мая 2012 года отделом ЗАГС администрации муниципального образования Ефремовского района Тульской области, согласно которого родителями ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения являются: отец- ФИО3, мать- ФИО -ФИО9 (л.д. 35),

13 апреля 2010 года ФИО6 и ФИО ФИО9 заключили брак, место регистрации 

<

данные изъяты> отделом ЗАГС администрации муниципального образования Плавский район, 

<

данные изъяты>.

21 декабря 2024 года ФИО7 и ФИО11 ФИО12 заключили брак и после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО10, что подтверждается копий свидетельства о заключении брака 

<

данные изъяты>, выданного 

<

данные изъяты>,

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 14 октября 2024 года, из которого следует, что у ФИО9 образовалась задолженность по алиментным обязательствам 73 132 рубля 90 копеек за период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно (л.д. 21),

- справкой ГУ Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» ЦЗН Ефремовского района, согласно которой, Филатовой (Просветова, ФИО) И.М. за период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года в ЦЗН не обращалась, на учете не состояла (л.д. 115-117),

- копией протокола № 14 от 30 января 2024 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО9 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 18-19),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 30 января 2024 года, вступившего в законную силу 10 февраля 2024 года, согласно которому ФИО9 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 65 часов, данное постановление вступило в законную силу 10 февраля 2024 года (л.д. 20),

- копией приговора Ефремовского районного суда Тульской области от 15 сентября 2015 года, согласно которому ФИО9 осуждена по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима (л.д. 130-132),

- копия приговора Ефремовского районного суда Тульской области от 21 августа 2018 года, согласно которому ФИО9 осуждена по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима (л.д. 134-141),

- копией приговора Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 14 августа 2024 года, согласно которому ФИО9 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к принудительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы. (л.д. 148-155).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

Вышеприведенные показания ФИО9, данные в ходе дознания, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными доказательствами, совпадают по времени и обстоятельствам, показания в качестве подозреваемой подсудимая давала после разъяснения ей конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвоката, то есть в условиях, исключающих возможность оказания давления и самооговора, протокол допроса подписан без каких - либо замечаний по нарушению процедуры проведения и его содержанию и оснований не доверять им, не имеется, поэтому суд кладет их в основу доказательств виновности подсудимой. Показания в ходе дознания получены с соблюдением требований и давались без нарушения уголовно- процессуального закона.

Относимыми, допустимыми и достоверными суд признает показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО4 и свидетеля ФИО5 данные в ходе дознания, поскольку они непротиворечивы, последовательны, согласуются с другими исследованными доказательствами и показаниями подсудимой, и не доверять указанным показаниям оснований не имеется. Их показания в ходе дознания получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона.

Оснований для оговора законным представителем несовершеннолетних потерпевших и свидетелем подсудимой ФИО9 судом не установлено.

Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости письменных доказательств, изложенных выше в качестве доказательств, судом не установлено.

Нарушений норм уголовно- процессуального закона при проведении дознания по уголовному делу судом не установлено.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности- достаточны для вывода о виновности подсудимой ФИО9 в совершении указанного преступления.

По заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» № 2218 от 5 ноября 2024 года, ФИО9 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям в частности, с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно (период совершения административного правонарушения), и с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года включительно, она также не страдала хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, не обнаруживала какого-либо временного расстройства психической деятельности и могла в полной мере осознавать противоправность, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия её носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО9 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Установленный ранее ФИО9 диагноз: «

<

данные изъяты>» в дальнейшем клинически никак не подтверждается и не находит подтверждения при настоящем обследовании.

Указанное заключение экспертов суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, экспертизу проводили эксперты, обладающие специальными познаниями, имеющие высшее образование, длительный стаж работы, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела, и не доверять выводам экспертов, у суда нет оснований. 

В судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно, правильно отвечает на поставленные вопросы, понимает сущность обвинения, дает логические пояснения, суд пришел к выводу, что подсудимая ФИО9, является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97 - 104 УК РФ, ФИО9 не нуждается.

На основании изложенного, с учетом требований УПК РФ, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО9 в совершении указанного преступления и квалифицирует ее действия по ч.1 ст. 157 УК РФ как совершение неоднократной не уплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

При назначении наказания ФИО9 суд принимает во внимание в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления; данные о личности виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие ее наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО9: ранее судима, 

<

данные изъяты>, на учете у врача- психиатра 

<

данные изъяты>; на учете у врача-нарколога 

<

данные изъяты>; согласно характеристики, представленной ст. УУПОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский», ст. лейтенантом полиции ФИО8 - ФИО9 

<

данные изъяты>, ранее судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности 

<

данные изъяты>, жалоб от соседей не поступало, 

<

данные изъяты>, согласно сведениям ГУЗ «Ефремовская районная клиническая больница имени А.И. Козлова» ФИО9 за медицинской помощью не обращалась, на стационарном лечении в указанный период не находилась, согласно сведений ГУ Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» ЦЗН Ефремовского района, ФИО10 (ФИО11, ФИО) И.М. за период с 14 мая 2024 года по 31 июля 2024 года в ЦЗН не обращалась, на учете не состояла, а так же, что её муж ФИО7 находится 

<

данные изъяты>.

Оснований для вывода о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимой было совершено преступление, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО9, суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников в связи с наличием заболеваний, погашение задолженности по алиментам за период с 14.05.2024г. по 31.07.2024г.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, ч.1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО9 имея судимости за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления по приговорам от 15 сентября 2015 года и 21 августа 2018 года, вновь совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч.2 ст. 43 УК РФ, в частности восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, будут достигнуты при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы с применением ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО9 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено, как не усматривается и возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания при условном осуждении в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Однако, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, наличие вышеприведенных смягчающих её наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО9 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, заменяет назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, полагая, что данный вид наказания в полном объеме будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению подсудимой ФИО9 наказания в виде принудительных работ, не имеется.

ФИО9 осуждена 14 августа 2024 года Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к принудительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы.

Как следует из сообщения врио начальника ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Тульской области № 73/ТО/53-3180 от 24 декабря 2024 года, по состоянию на 24 декабря 2024 года ФИО9 к отбытию наказания в виде принудительных работ не приступила.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 на день вынесения приговора к отбытию наказания в виде принудительных работ не приступила. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым окончательное наказание ФИО9 назначить по правилам ч.2 и ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и неотбытого наказания по приговору Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 14 августа 2024 года. 

Меру пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 7 (семь) месяцев с привлечением осужденной к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 14 августа 2024 года, назначить ФИО9, окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с привлечением осужденной к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 оставить без изменения.

Возложить на ФИО9 обязанность по вступлении приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, и проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО9 в виде принудительных работ исчислять со дня ее прибытия в исправительный центр.

Разъяснить ФИО9, что в случае ее уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст. 60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, она будет объявлена в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить ФИО9, что, в соответствии с ч.6 ст.53.1. УК РФ в случае ее уклонения от отбывания принудительных работ либо признания ее злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Л.А. Щербакова